
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032200052

52

Nº 55, terça-feira, 22 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto o reajuste do contrato no. 02/2020,
que trata sobre a prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva
em aparelhos de climatização, com fornecimento de peças para atender as demandas do
ifmt campus rondonópolis, conforme previsto na cláusula dezessete - reajuste, do termo de
referência e nos termos do art. 65 da lei 8.666/93, a partir do dia 11 de março de
2022..

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158132

Nº Processo: 23347011408202043. Objeto: Aquisição de equipamentos para a
implementação de ações do IFStudio e mobiliários para o Laboratório de Realidade Virtual.
Total de Itens Licitados: 41. Edital: 22/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: R. Jorn. Belizário Lima, 236, Vila Glória - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/04/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/03/2022) 158132-26415-2022NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O IFMG torna publico o resultado da Tomada de Preço 01/2022.
Objeto:contratação de serviços de engenharia relativos à manutenção predial, elétrica e
afins, corretiva e/ou preventiva, com ou sem fornecimento de material, para os Campi
Reitoria, Betim, Ibirité, Ribeirão das Neves, Sabará e Santa Luzia do IFMG. Licitante:LH
ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 36.886.114/0001-28 venceu o certame pelo
valor global de R$1.200.000,00 ( um milhão e duzentos mil reais).

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 21/03/2022) 155645-26409-2022NE000001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão Eletrônico 40/2021, assinadas com as
empresas: Ata 01/2022, DRIVE A INFORMATICA LTDA, R$ 2.209.400,00; Ata 02/2022,
VILLARD COMERCIAL EIRELI, R$ 115.794,00; Ata 03/2022, WISEIT - SISTEMAS E
INFORMATICA LTDA, R$ 217.850,16; Ata 04/2022, R H P COMPUTADORES LTDA, R$
53.400,00; Ata 05/2022, NADJA MARINA PIRES, R$ 149.700,00; Ata 06/2022, LIDER
NOTEBOOKS COMERCIO E SERVICOS LTDA, R$ 649.600,00; Ata 07/2022, AZ METAL LTDA, R$
7.899,98; Ata 08/2022, VISAO GLOBAL TECNOLOGIA LTDA, R$ 148.434,00; Ata 09/2022,
MASTERINFOR COMERCIAL E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, R$ 33.916,00; At a
10/2022, LOGIC PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, R$ 58.000,00; Ata 11/2022, EGC
COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS EIRELI, R$ 6.843,96; Ata
12/2022, IDCONTROLL IDENTIFICACAO E TECNOLOGIA LTDA, R$ 9.900,80; Ata 13/2022,
ANTONIO MARCOS SOARES DA SILVA 01936371111, R$ 2.683,00; Ata 14/2022, Candango
Atacarejo Distribuidora e Comércio Varejista de Eletrodomésticos Ltda, R$ 29.284,00; Ata
15/2022, ALPHA ELETRONICOS DO BRASIL LTDA, R$ 73.027,50 e Ata 16/2022, REDISUL
INFORMATICA LTDA, R$ 915.996,00. Vigência das Atas: 17/12/2021 a 17/12/2022.

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23792.000309/2018-65.
Inexigibilidade. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM.
Contratado: 18.855.529/0001-52 - SMARTPLM SOLUCOES E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA
INFORMACA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 01/2018/bet, nos termos previstos inicialmente, conforme documentos
anexos ao processo sei n° 23792.000323/2022-43 e conceder reajuste.. Vigência:
22/05/2018 a 21/05/2023. Valor do reajuste é de R$ 3549,37 e o valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 25.567,79 . Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
EDITAL Nº 4, DE 21 DE MARÇO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA, Leonardo de Paiva
Barbosa, nomeado pela Portaria IFMG no 1.337, de 22/09/2015, publicada no DOU de
23/09/2015, Seção 2, pág. 19, e reconduzido pela Portaria IFMG nº 185, de 12/02/2020,
publicada no D.O.U. de 13/02/2020, Seção 2, pag. 26; no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no
DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado do IFMG -
Campus Avançado Ponte Nova, Edital Edital 04/2022 (1086781), publicado no D.O.U. nº 29,
de 10 de fevereiro de 2022, Seção 3, página 44, destinado à seleção de candidatos, para
contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Minas Gerais - Campus Ponte Nova, de acordo com a seguinte
classificação:

Cargo/Área: Letras: Língua Inglesa, Linguística e Literatura

. Classificação Nome do Candidato Pontuação

. 1a MARCELA APARECIDA TOLEDO MILAGRES DUARTE 168,3

. 2a LEILA DE ALMEIDA BARRO 152,2

. 3º RICHARDSON DUTRA DA COSTA PEGO 124,2

. 4a ADRIANA MARIA DAS GRACAS NUNES DE OLIVEIRA PICOLI 123,5

. 5a ANDRESSA CHRISTINE OLIVEIRA DA SILVA 123,3

LEONARDO DE PAIVA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A reitora do IFNMG, no uso das atribuições institucionais que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 04 de dezembro de 2020, publicado no DOU de 07 de
dezembro de 2020; tendo em vista o disposto no paragrafo 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, considerando que se esgotaram todos os meios possíveis de notificação pessoal,
encontrando-se a notificada em local incerto, não sabido ou inacessível, resolve notificar a
empresa BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ
10.881.930/0001-55, por meio do seu representante legal ou outro que se fizer de direito
e esteja legalmente constituído, para tomar conhecimento da aplicação da sanção
administrativa de impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF, pelo período de 18 (dezoito) meses; no âmbito do Processo
Administrativo nº 23414.005143/2020-01. Nos termos do artigo 109, I, da Lei nº 8.666/93,
fica estipulado o prazo de 10 (dez) dias para que a empresa, querendo, apresente pedido
de reconsideração da decisão administrativa. Eventuais manifestações podem ser
encaminhadas ao e-mail caia@ifnmg.edu.br ou ao endereço Rua Professor Monteiro
Fonseca, 216, Vila Brasília, Montes Claros/MG, CEP 39400-149. Informamos que após
esgotado o prazo recursal será dada continuidade ao processo administrativo
independentemente de manifestação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A reitora do IFNMG, no uso das atribuições institucionais que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 04 de dezembro de 2020, publicado no DOU de 07 de
dezembro de 2020; tendo em vista o disposto no paragrafo 4º do art. 26 da Lei nº
9.784/99, considerando que se esgotaram todos os meios possíveis de notificação pessoal,
encontrando-se a notificada em local incerto, não sabido ou inacessível, resolve notificar a
empresa BARU COMERCIO E DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS, inscrita no CNPJ
10.881.930/0001-55, por meio do seu representante legal ou outro que se fizer de direito
e esteja legalmente constituído, para tomar conhecimento da aplicação da sanção
administrativa de impedimento do direito de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF, pelo período de 18 (dezoito) meses, cumulativamente com a
multa compensatória de R$ 187,56; no âmbito do Processo Administrativo nº
23414.003374/2020-72. Nos termos do artigo 109, I, da Lei nº 8.666/93, fica estipulado o
prazo de 10 (dez) dias para que a empresa, querendo, apresente pedido de reconsideração
da decisão administrativa. Eventuais manifestações podem ser encaminhadas ao e-mail
caia@ifnmg.edu.br ou ao endereço Rua Professor Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília,
Montes Claros/MG, CEP 39400-149. Informamos que após esgotado o prazo recursal será
dada continuidade ao processo administrativo independentemente de manifestação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

Foi vencedor do Certame para o Grupo 1, MASTEC CARTUCHOS E TONER DE
PIRAPORA LTDA, CNPJ 08.586.357/0001-05, Valor total da Proposta R$ 20.042,00.

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2022)

CAMPUS ARAÇUAÍ
EDITAL Nº 32, DE 21 DE MARÇO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 19 DE 04 DE MARÇO DE 2022.
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de
12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando o
constante do processo nº 23391.001557/2021-40, resolve:

I - Retificar o Edital nº 19 de 04 de março de 2022, publicado no DOU de 07 de
março de 2022,

Onde se lê:
3. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
3.1 Período: 10/03/2022 a 21/03/2022.
4. O processo seletivo constará de três etapas:
4.1 Avaliação do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória - DATA:

25/03/2022;
4.2 Apresentação Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória - DATA:

31/03/2022;
4.3 Prova de Desempenho Didático - Classificatória e Eliminatória - DATA:

08/04/2022.
Leia-se:
3. DAS INSCRIÇÕES:
3. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
3.1 Período: 10/03/2022 a 27/03/2022.
4. O processo seletivo constará de três etapas:
4.1 Avaliação do Curriculum Lattes - Classificatória e Eliminatória - DATA:

29/03/2022;
4.2 Apresentação Oral do Projeto - Classificatória e Eliminatória - DATA:

04/04/2022;
4.3 Prova de Desempenho Didático - Classificatória e Eliminatória - DATA:

12/04/2022.

IRÃ PINHEIRO NEIVA
Diretor Geral

CAMPUS MONTES CLAROS
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
Cota Silva, no uso das atribuicoes que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG n.
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diario Oficial da Uniao em 15 de
dezembro de 2020, torna publico que foi aplicada a empresa L DE JESUS DOS SANTOS -
CNPJ 26.199.127/0001-75, a penalidade de impedimento do direito de licitar e contratar
com a Uniao e descredenciamento do SICAF, pelo periodo de 04 (quatro) meses, sem
prejuizo das demais cominacoes legais, em conformidade com o Processo Administrativo
SEI n. 23394.000459/2018-60.

RENATO AFONSO COTA SILVA

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Renato Afonso
Cota Silva, no uso das atribuicoes que lhe foram conferidas pela Portaria do IFNMG n.
1.156, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diario Oficial da Uniao em 15 de

https://www.in.gov.br/autenticidade.html

